privati, sempre con I'eccezione delle carte di
dote, di pace, di fine, dei testamenti e degli
ordini di comunitä.
E vietato a chi non e notaio pubblico o Cancel-
liere giurato scrivere pubblici contratti, sotto

pena di nullitä11).
E pure fissata una tariffa per le prestazioni
notarili:
— per strumenti di vendita e altri contratti

perpetui fino a 100 £ire, £ire 2 1/2 terzole;
per contratti sopra le 100 £ire, una £ira per
ogni 100, con riserva delle polizze e sem-
plici obbligazioni per le quali i notai
potranno pretendere da 3 a 6 bazzi18).

Nella parte criminale degli statuti del 1645, per

13) 75° Capitolo - De cards factis inforteletijs non validis
Item statutum est quod omnes carte et omnia instrumenta facte et facta et fienda in aliqua forteletia non
valeant aliqualiter in sententia nec in jure porigantur nec audiantur aliqualiter.

14) ASM, fondo T.A.N., cartelle 24 e 25.
15) 76° Capitolo - De notarijs difamatis et portantibus facinoritatem

Item statutum est quod omnes carte et omnia instrumenta tradite et tradita per tabelionem et notarium
vallis Mexolcine vel aliunde portantes facinoritatem sint et esse debeant nullius valoris et momenti in
valle ipsa Mexolcina.
83° Capitolo - De instruments non tradandis in diebus dominicis
Item statutum est per prefatum magnificum dominum comittem Henricum de Saco dominum ut supra
quod non sit aliquis notarius qui audeat in suprascripta valle Mexolcina tradare nec imbreviare aliquod
instrumentum diebus dominicis sub pena ducatorum decern auri sue camere applicandorum, salvo
instrumenta dotium finium mulierum testamenta et cartas pads.

16) Doc. n. XIII, AC Soazza, copia manoscritta degli statuti del 1645, in stesura del '700, Capitolo 51 civile
[Cfr. a. R. BOLDINI, op. cit., Cap. 53],

") Ibidem, Cap. 52.
1S) Ibidem, Cap. 53.
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i notai che stenderanno atti falsificati viene
prevista una pena:
Capitolo 33° - Delia pena delli Notari, et Cancellieri
E statuito, che se alcun notaro, et Cancelliere, tanto
reggente, quanta stato, rogarä qualche instrumenta,
o altra scrittura di qualsivoglia sorte, contro il giura-
mento che ha fatto, sarä come sopra punito per
giuramentario falso, et piü oltra privato dell'Offizio
del Notariate, et del Cancellierato e di non poter piü
formare scritture; il medemo s'intende delle persone
che procureranno tali scritture false19).

Ciö non impedi, giä ai tempi dei de SACCO,
nel periodo trivulziano ed anche in seguito, che
nella casta notarile moesana ci fosse qualche
disonesto che rogö documenti falsi per avere
indebiti profitti e guadagni, facendosi perö
qualche volta cogliere sul fatto e pagando di
persona le sue malefatte.